proinde etiā  
haud miror omnes quodam digitorum numero eius longitudinē describere aggressos, inter se  
pugnare, & hunc à pudendo ad fundi sinum undecim, illum duodecim, istum plures, aliū pau-  
ciores digitos enumerare, & quod omniū absurdissimū est, parem cum nō prægnātibus fundi  
longitudinē atq; ceruicis statuere. Præterea uterus in eum modum à peritonæo ligatus pēdet,  
ut ipsius fundus sursum & deorsum plus minus in coitu sese ducere, ac ad penis summū tanq;  
animal quoddā, ut & Plato dicebat, dehiscere possit. Quanq; interim uetus, & ijs quæ sāpius  
pepererunt, aut rudiis ab obstetricibus in secundarū euulsione fuerūt tractatæ, fundi os in pu-  
dendū quasi depēdeat, ac proinde breuissima implexaç; in illis ceruix uideat, quam inter secundū  
sursum tractā, aut alias in uiuētibus intrō protrusam, insigniter producere integrū est. Quod  
autē puellis uteri fundus minor sit, quam illis quæ iam diu coiere, aut aliquando uterū gessere,  
etiā alijs proditum est Anatomicis: quanq; in his omnibus testium ferē modō ita fundus uariet,  
ut nullā ipsius molem, quemadmodū neq; uescit etiā, priuatim circūscribere queam. Vigesima  
septima tamen præsentis libri figura, eam uteri magnitudinem exprimit, quæ frequēter in non  
prægnantibus, & præcipue in huius anni cōlectione Patauij occurrit. Fundus enim multo mi-  
nor est, quam dissectionum rudis sibi facilē persuaderet. Quod uero Anatomes professoribus,  
etiā menstruæ purgationis occasione, fundi uteri magnitudinis differētia ponatur, legi quidē,  
quando uterū sanguine turgentē, & paulo pōst menstruū sanguinē repurgaturū, grandiore  
illo esse docēt, qui nuper uniuersum sanguinē, quem mensis interuallo afferuari sensim arbitra-  
mur, excreuit. Verūm hac ex parte nunq; mihi se obtulit uteri differentia, & de sanguinis illius  
collectione purgationē suo loco ad præsentis Capitis finem quædā subiūciā. In uteri etiā sub-  
stantia, non minus quam in describenda ipsius magnitudine, dissectionis professores grauiter  
dissentīt, atq; adhuc multo magis in ipsius tunicarū numero, & deinde in uenarū arteriarū &  
neruorū uteri ortu & implexu. Mihi (ne illorū falsis ac imaginatione plerunq; cōfictis dogma-  
tibus enarrādis prolixè hæreā) nō prægnantiū fundi substātia cōspicitur neruae, mēbrane, &c.  
et iuxta C. D 26 fig. f:7 fig. E. sed crassa admodum, compactaç;, neq; nimū dura, & nō ad amuſim, ut cætera que generatim  
neruosa dicuntur, candicās, sed carneū aliquid præ se ferēs. Quod autē in præsentia neruosa  
substātia, non quæ frequētibus cerebri aut spinalis medullæ neruis intertexitur uocē, sed eam  
neruorum materiā, quæ ligamētis, tendinibus, ac illis qui propriē nerui nuncupātur substātia  
(quanq; non uirtuti) respōdet, neminē ambigere reor. Hæc uteri substātia, & equalis duritia, con-  
tinuaç; passim est, nisi fortassis ad fundi foramen paulo durior collectiorq; euadat. In exteriorē  
huius substātiae superficiē, uenae obscuræ, gracilesç;, sed admodū frequētes integro adhuc ute-  
ro excurrere uident, quæ inter internā extēnamq; uteri tunica porrigunt. Sūt enim duæ uteri <sup>V</sup>teri tunicae.